
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione 
della Città - Sport n° 349 del 25/11/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Determinazione a Contrarre n. 295 del 31/10/2019 per l’indizione di procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento 
della piscina comunale. Modifiche
C.I.G: 8087191123 

Il Redattore: Morgante Faustina 

Premesso che la determinazione a contrarre  n. 295 per l’indizione di procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di custodia, apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della piscina 
comunale è stata adottata il 31 ottobre 2019;

Preso atto che il sindaco  ha inviato allo scrivente dirigente una nota (prot. n. 133604  del 
22/11/2019) con la quale veniva informato di alcune criticità emerse in occasione di un incontro 
avuto con gli operatori in atto in servizio presso la piscina comunale, attinenti alla necessità di 
garantire una migliore pianificazione delle prestazioni e veniva invitato a valutare una 
organizzazione migliorativa del servizio per l’ente, finalizzata ad una maggiore efficienza e qualità 
in relazione alla fruibilità della struttura;  

Considerato che, per quanto sopra, avendo valutato la possibilità di migliorare la gestione dei 
servizi in affidamento e, conseguentemente, la qualità dei servizi offerti all’utenza,  si ritiene  
opportuno rivedere l’articolazione del servizio  attraverso il potenziamento del numero degli 
operatori, e, nel contempo, di rivisitare la percentuale delle spese di gestione  previste nella  
determinazione a contrarre  n. 295 del 31/10/2019, a maggiore garanzia di una partecipazione più 
ampia  alla relativa gara da parte delle imprese di settore, senza che le citate variazioni comportino 
un aumento della spesa. Si ritiene, altresì, sempre nell’ottica di migliorare la qualità dei servizi 
offerti all’utenza, di rivedere anche i criteri di valutazione dell’offerta tecnica  ed economica, 
attribuendo all’offerta tecnica 80 punti anziché 70 e all’offerta economica 20 punti anziché 30;



Pagina 2/4

Ravvisata, di conseguenza, la necessità di rimodulare l’articolazione del capitolato speciale 
d’appalto e la relazione tecnico-illustrativa, apportando le necessarie modifiche e perfezionamenti  
per l’indizione del relativo bando di gara,  che di seguito vengono così definite:

-  numero degli operatori da impiegare (otto anziché sette);

-  numero delle ore settimanali per unità (30 anziché 34);

-  aumento percentuale (dal 5 al 10%) delle spese generali per consentire una partecipazione più

    ampia  alla gara;

- revisione del periodo di affidamento (16 mesi anziché 20 mesi) in coerenza con le risorse già 
prenotate per le annualità 2020 e    2021, senza che, pertanto, le suddette modifiche comportino un 
aumento della spesa;

- attribuzione all’offerta tecnica di punti 80 ed all’offerta economica di punti 20;

Ritenuto, pertanto,  di affidare i servizi di cui all’allegato capitolato speciale d’appalto, corretto 
nelle parti modificate dal presente atto,  per la durata di mesi sedici, orientativamente dal 1° marzo 
2020 al 31 ottobre 2021 (sottratti  i 4 mesi di chiusura dell’impianto nei mesi di luglio ed agosto in 
riferimento al 2020 e 2021), mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.L.gs. n. 50/2016, 
da aggiudicare a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 
D.L.gs. n. 50/2016 e con le modalità di cui all’art. 97 del D.L.gs. n. 50/2016 e successive modifiche 
ed integrazioni, ai fini della verifica delle offerte anormalmente basse;

Visto il capitolato speciale d’appalto modificato, allegato al presente provvedimento,  composto da  
n. 30 articoli;

Dato atto che il valore stimato dell’appalto di cui al superiore capitolato speciale d’appalto è stato      

fissato in € 265.698,00 + € 58.454,00  di IVA al 22%,  per complessivi €. 324.152,00;

Viste:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 03/04/2019 con la quale è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019 - 2021 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 2019 - 2021;
- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21/05/2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019 – 2021;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
19 del 24 marzo 2017;
Dato atto che la presente determinazione comporta una modifica della prenotazione della spesa 
deliberata con la determinazione a contrarre n. 295 del 31/10/2019;

Richiamata  la determinazione a contrarre n. 295 del 31/10/2019;

Considerato che la materia in oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, 
al quale rinvia;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;



Pagina 3/4

Visto l’art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
determinazioni dirigenziali;

Visto l’art. 47 dello Statuto di questo Comune;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte nella parte espositiva del presente atto, qui integralmente richiamate:

Approvare le seguenti modifiche alla determinazione a contrarre n. 295 del 30/10/2019 e, 
conseguentemente, agli atti collegati (capitolato speciale d’appalto e relazione tecnico-
illustrativa) per l’indizione del bando di gara per  l’affidamento del servizio di custodia, 
apertura, chiusura, pulizia e funzionamento della piscina comunale:
-  numero degli operatori da impiegare (otto anziché sette);
-  numero delle ore settimanali per unità (30 anziché 34);
-  aumento percentuale (dal 5 al 10%) delle spese generali per consentire una
   partecipazione  più ampia  alla gara;
-  revisione del periodo di affidamento in coerenza con le risorse già prenotate per le 
annualità 2020 e    2021, senza che, pertanto, le suddette modifiche comportino un 
aumento della spesa.
Il servizio avrà la durata di 16 mesi, a partire, secondo una stima approssimativa, dal 1° 
marzo 2020  al 31 ottobre 2021, esclusi i 4 mesi di chiusura dell’impianto nei mesi di 
luglio ed agosto, o comunque, dalla data di sottoscrizione del contratto ovvero dalla data 
di affidamento del servizio;  
- attribuzione all’offerta tecnica di punti 80 ed all’offerta economica di punti 20, 
nell’ottica di attribuire un maggiore punteggio alla qualità del servizio offerto in sede di 
gara;

Approvare i sottoelencati allegati modificati secondo le suddette indicazioni:
 Allegato 1 - Capitolato speciale d’appalto
 Allegato 2 – Relazione progetto (parte integrante del presente atto)

Di porre a base d’asta della presente procedura l’importo stimato di €. 265.698,00  oltre Iva 
prevista per legge;

Rettificare, per le motivazioni in premessa citate, la prenotazione di spesa impegnata con la 
determinazione a contrarre n. 295 del 31/10/2019  come segue: spesa presunta  di  € 
265.698,00  + € 58.454,00   IVA al 22%, per complessivi  €. 324.152,00, in quanto ad  € 
132.849,00 + € 29.227,00 Iva al 22% per complessivi €. 162.076,00  bil. 2020 cap. 1880 
cod. bil 06.01-1.03.02.15.999 del PEG  2020 scadenza obbligazione anno 2020; ed in 
quanto ad € 132.849,00 + € 29.227,00 Iva al 22% per complessivi € 162.076,00  bil. 2021 
cap. 1880 cod. bil 06.01-1.03.02.15.999 del PEG  2021 scadenza obbligazione anno 2021;  

Dare mandato al Settore X – Sicurezza, Protezione Civile e Contratti - di predisporre il 
bando per l’indizione e l’espletamento della gara ad evidenza pubblica e le procedure per 
la relativa aggiudicazione alla luce delle suddette modifiche;

Approvare quant’altro esposto nella parte espositiva del presente atto;
Dare atto, ai sensi dell'art. 183, comma 6, che si rende necessario impegnare somme del 

bilancio pluriennale 2020-2021 per garantire la continuità dei servizi connessi con 
funzioni fondamentali dell'ente;  



Pagina 4/4

Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.L.gs n. 267/2000;
                           

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento a cura del Responsabile del servizio 
gestione reti informatiche, nel sito on line istituzionale – link “Amministrazione 
trasparente" sotto sezione “Bandi di Gare e Contratti”, ai sensi dell’art. 37 del D.L.gs n 
33/2013.

      Allegati:

 Allegato 1 - Capitolato speciale d’appalto
 Allegato 2 – Relazione Progetto (parte integrante del presente atto)

Ragusa, 27/11/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


